
  

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE 
Porti di: Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto 

 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  
 

n. 5 del 7 Febbraio 2014 
 
 
 
 

Oggetto: Porto di Viareggio: Intervento di escavo imboccatura – Approvazione in linea tecnica del 
progetto definitivo. 
 

Il Segretario Generale  
 

Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n. 
88/1998 e L.R. n. 1/2005   
 
Visto il D.P.G.R. n. 45 del 19 marzo 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell’Autorità Portuale Regionale;  
 
Considerate le competenze attribuite all’Autorità Portuale Regionale per i porti di Viareggio, Porto 
Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto, tra le quali risultano comprese quelle di 
progettazione e di realizzazione delle opere portuali ai sensi dell’art. 3 della L.R. 23/2012; 
 
Visto il Decreto del Segretario Generale dell’Autorità Portuale Regionale n. 3 del 27 Gennaio 2014 
di costituzione dei gruppi di progettazione degli interventi da realizzare nel porto di Viareggio tra 
i quali risulta compreso l’intervento in oggetto denominato “Intervento di escavo imboccatura”per un 
importo pari ad euro 500.000; 
 
Visto il documento preliminare alla progettazione relativo all’intervento in oggetto; 
 
Visto l’elenco annuale 2014 della programmazione dei lavori pubblici 2014-2016 pubblicato ai sensi 
dell’art. 128 comma 2 del D.Lgs 163/2006 ; 
 
Visto il progetto definitivo relativo all’ Intervento di escavo imboccatura redatto dal gruppo di 
progettazione individuato nell’Allegato A del Decreto del Segretario Generale dell’Autorità 
Portuale Regionale n. 3 del 27 Gennaio 2014, dell’importo complessivo di euro 500.000,00 di cui 
euro 453.000,00 per lavori a base d’appalto comprensivi di euro 5.000,00 per oneri afferenti la 
sicurezza, euro 43.165,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione oltre imprevisti ed 
arrotondamenti per euro 3.835,00; 
 
Vista l’autorizzazione ai sensi della L.R. 19/2003, per i lavori di escavo dell’imboccatura del porto 
di Viaregggio e ripascimento della spiaggia per il triennio 2013-2016, rilasciata dalla Provincia di 
Lucca con Determinazione del Dirigente Servizio Difesa del Suolo prot. 36358 del 31/10/2013; 
 
Ritenuto pertanto di approvare il progetto definitivo in linea tecnica dell’intervento in oggetto; 
 
Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo; 
 



DECRETA 
 

1. di approvare il progetto definitivo in linea tecnica dell’intervento denominato “Intervento di 
escavo imboccatura” come da quadro economico che segue: 

A) Lavori a base d’asta ed oneri per la sicurezza    euro 453.000,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- Spese per bandi di gara      euro 500,00 
- Incentivo di cui art. 92 D.Lgs. 163/2006 e DPGR 31R/2010  euro 9.060,00 
- Accantonamento di cui art. 12 DPR 207/2010    euro 13.605,00 
- Spese per coperture assicurative progettisti e verificatori interni euro 6.000,00 
- Rilievi         euro 14.000,00 
Sommano          euro 43.165,00 

C) Imprevisti ed arrotondamenti      euro 3.835,00 
Totale         euro 500.000,00 

 

2. di dare atto che il progetto definitivo si compone degli elaborati individuati nel documento 
preliminare alla progettazione e costituiti da: 
- Relazione generale; 
- Relazione tecnica; 
- Inquadramento meteomarino ed evoluzione morfologica dei fondali; 
- Studio di fattibilità ambientale; 
- Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 
- Elenco prezzi unitari e analisi prezzi; 
- Computo metrico estimativo e quadro economico; 
- Elaborati grafici: Tav. 1 -  Corografia; Tav. 2 - Planimetria dell’area di dragaggio; Tav. 3 

-  Sezioni di dragaggio; Tav. 4 – Aree di ripascimento. 
- Allegati: Caratterizzazione ambientale finalizzata al dragaggio e alla gestione dei 

sedimenti del porto di Viareggio – Relazione finale (ISPRA, Settembre 2013). 
 

3. di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori dei conti; 
 

4. di pubblicare, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale Regionale, il 
presente atto sul sito web della Regione Toscana.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

  



 
 
PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’ 
 
Decreto immediatamente eseguibile 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Ing. Fabrizio Morelli  
  
 

 


